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Anotace

Tématem této bakalářské práce je „Syndromu CAN“, neboli syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. V teoretické části je vymezen pojem syndrom CAN,

jeho formy, prevence syndromu CAN, vztah školy a týraného dítěte, diagnostika a následky

syndromu CAN. Dále jsou zde stručně uvedeny právní normy a stručný přehled institucí,

které se zabývají syndromem CAN. Praktická část je zaměřena na výzkum, který se zabývá

otázkou, jaké je povědomí žáků na ZŠ o syndromu CAN a jak probíhá primární prevence

syndromu CAN na základních školách. Jako respondenti byli zvoleni žáci 4. a 5. tříd

základních škol na maloměstě a velkoměstě. Druhou skupinou respondentů jsou učitelé těchto

žáků základních škol. V závěrečné části jsou shrnuty a porovnány poznatky, které byly

zjištěny.

Annotation

The topic of the bachelor thesis is „Syndrome CAN“ or child abuse and neglect

syndrome. Theoretical part is focused on the conception of CAN syndrome, the forms, CAN

syndrome prevention, relation of the school and abused child, diagnosis as well as CAN

syndrome consequences. Further in short there are mentioned legal rules and synopsis of the

institutions that deal with CAN syndrome. The practical part is devoted to the research which

deals with a question about what consciousness of CAN syndrome the pupils at the primary

schools have and how primary prevention is proceeded at the primary schools. Fourth and

fifth class pupils were chosen as respondents in town and city. The second group of the

respondents are teachers in primary schools. In a conclusion part the knowledge, which was

found out, was summed up and compared.
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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ = základní škola

CAN = Child abuse and neglect

LMD = lehká mozková dysfunkce

PTSP = posttraumatická stresová porucha

PPP = pedagogicko-psychologická poradna

DKC = dětské krizové centrum

OSPOD = odbor sociálně-právní ochrany dětí

FOD = Fond ohrožených dětí

Úvod

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Syndrom CAN“. Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí

je tématem, které je nedílnou součástí společnosti již od pradávna. V posledních desetiletích

je tomuto tématu právem věnována stále věší pozornost. Děti, které jsou takovému jednání

vystaveny si často nesou následky po celý svůj život a někdy se takového jednání dopouštějí

samy na vlastních dětech.

V teoretické části bakalářské práce je nejprve vymezen poem syndrom CAN, poté jsou

zde detailněji popsány jeho formy jako je zanedbávání, tělesné týrání, psychické týrání a

sexuální zneužívání. U těchto podkapitol jsou nejprve uvedeny formy, varovné známky, rizika

a nakonec dopady na oběť syndromu CAN. Dále jsou zde zpracovány zvláštní formy

syndromu CAN, prevence syndromu CAN, vztah školy a týraného, zanedbávaného a

zneužívaného dítěte. Následující kapitola se zabývá následky syndromu CAN a poté jsou zde

stručně uvedeny normy a zákony, které se k syndromu CAN vztahují. V závěru teoretické

části je stručný přehled institucí, které se zabývají pomocí obětem týrání, zneužívání a

zanedbávání.

V praktické části bakalářské práce je popsána výzkumná část bakalářské práce, která je

realizována na Základní škole ve Dvoře Králové nad Labem a na Základní škole v Praze.

Vzhledem k tématu práce jsou jako respondenti zvoleni žáci 4. a 5. tříd, druhou skupinou

respondentů jsou učitelé těchto žáků. Pro zjištění stanovených cílů je zvolena kvantitativní

výzkumná metoda, konkrétně metoda dotazníku.

V práci jsou stanoveny tyto výzkumné cíle:

1. Zjistit jaká je informovanost žáků na prvním stupni ZŠ o syndromu CAN.

2. Zjistit, zda se žáci ZŠ ve škole setkali s informacemi o syndromu CAN a v jaké

formě (preventivní program, v rámci výuky). Zda učitelé zařazují informace o

syndromu CAN do výuky.

3. Zjistit, zda jsou učitelé vzděláváni a informováni o problematice CAN ze strany

vedení školy.
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Teoretická část

TEORETICKÁ ČÁST

1 SYNDROM CAN

Pojmem syndrom CAN a jeho vymezením se zabývá mnoho autorů, zde je několik

definic:

Podle DUNOVSKÉHO a kol. (1995, s.23) je pro definici a konečnou formulaci

diagnózy syndromu CAN nutné sledovat několik základních kritérií. Především se jedná o

nenáhodný děj či situaci, která je v určité společnosti nepřijatelná nebo odmítaná. Současně se

jedná o děj, kterému lze předcházet a jeho důsledky, které se projevují na dítěti, jsou

bezprostředně spjaty s příčinami, které ho vyvolaly. K tomu se ještě řadí způsoby vzniku

syndromu CAN. Jedná se o akci, útok a násilí v jakékoli formě, uvádění dítěte do nezvyklých

situací, manipulace s dítětem, zanedbávání, ne-akce, izolace, nesprávná a nedostatečná

výživa, nedostatek zdravotní péče, neodpovídající bydlení apod.

„Za týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte považujeme: jakékoliv nenáhodné,

preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele nebo jiné osoby

vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný,

duševní i společenský stav a vývoj dítěte, případně způsobuje jeho smrt.“ (DUNOVSKÝ a

kol., 1995, s.24)

„Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, obecně označovaný v

anglosaské literatuře jako Child Abuse and Neglect (CAN) a odtud převzatý i do naší

terminologie, je soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech stavu a vývoje dítěte

i jeho postavení ve společnosti, v rodině především. Jsou výsledkem převážně úmyslného

ubližování dítěti, způsobeného nebo působeného nejčastěji jeho nejbližšími vychovateli,

hlavně rodiči. Jejich nejvyhraněnější podobou je úplné zahubení dítěte.“ (DUNOVSKÝ a

kol., 1995, s.15)

„Syndrom zneužívaného a týraného dítěte je v současné odborné literatuře definován

na základě doporučení zdravotní komise Rady Evropy z roku 1992 a je uváděn pod zkratkou

CAN. Definice je velmi široká a zahrnuje do sebe jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity,

kterých se dopouští dospělý člověk (rodič, vychovatel nebo jiná dospělá osoba) na dítěti, a
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následkem kterých dochází k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte.“ (MÜHLPACHR,

2002, s.80)

„Jak již bylo řečeno syndrom CAN je souhrnné označení pro týrání, zneužívání a

zanedbávání dítěte. Tento negativní vztah pečujících osob k dítěti může probíhat v různých

formách. V současné době rozlišujeme čtyři typy špatného zacházení s dětmi – zanedbávání,

emoční týrání, tělesné týrání a sexuální zneužívání. „Oddělení jednotlivých typů špatného

zacházení je v praxi nesnadné. Emoční týrání se například vyskytuje u většiny dětí, s nimiž

pečující osoby špatně zacházejí.“ (MATOUŠEK, 2005, s.27)

„Z longitudinálních výzkumů Univerzity v Oklahomě vyplývá, že ze všech případů dětí,

u nichž byl diagnostikován syndrom CAN, tvoří 30 % děti fyzicky týrané, 12 % děti sexuálně

zneužívané, 5 % psychicky týrané, ale celých 53 % děti zanedbávané.“ (PTÁČEK a kol.,

2006, s.1)

Tabulka č. 1: Formy a projevy syndromu CAN (DUNOVSKÝ a kol., 1995, s.19)

aktivní pasivní
Tělesné týrání, zneužívání
a zanedbávání

tržné, zhmožděné rány
a poranění,
bití, zlomeniny,
krvácení, dušení,
otrávení, smrt

neprospívání,
vyhladovění,
nedostatky v bydlení,
ošacení, ve zdravotní
a výchovné péči

Duševní a citové týrání,
zneužívání a zanedbávání

nadávky, ponižování,
strašení, stres, šikana,
agrese

nedostatek podnětů,
zanedbanost duševní i
citová

Sexuální zneužívání sexuální hry, pohlavní
zneužití, ohmatávání,
manipulace v oblasti
erotogenních zón,
znásilnění, incest

exhibice, video, foto,
audiopornografie,
zahrnutí dětí do
sexuálních aktivit
dospělých

Zvláštní formy: Münchhausenův syndrom v zastoupení
systémové týrání a zneužívání
organizované týrání a zneužívání

[…]


respondentů byly žáci ZŠ a 10 respondentů byli pedagogové těchto žáků. Nízký počet

respondentů – učitelů, byl způsoben tím, že pedagogů, kteří učí skupinu respondentů č. 1 je

pouze omezené množství. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je informovanost

žáku ZŠ o syndromu CAN.

Kvalitativní výzkum byl proveden metodou dotazníkového šetření, dotazník byl

vyhotoven pro dvě skupiny respondentů, pro žáky 4. a 5. tříd na ZŠ a pro učitele těchto žáků

ZŠ. Tyto dvě skupiny respondentů byly zvoleny proto, že díky dotazníku pro učitele, si

můžeme ověřit informace získané od žáků ZŠ a naopak.

Původním záměrem bylo porovnat v praktické části ZŠ na maloměstě a velkoměstě, při

vyhodnocování výsledků však bylo od tohoto záměru upuštěno. Důvodem bylo to, že rozdíly

na ZŠ na maloměstě a velkoměstě byly mizivé, a jejich srovnávání se stalo bezpředmětným.

Z výzkumu vyplývá, že děti na ZŠ, vědí, co je to týrání, zneužívání a zanedbávání.

Pokud mají na výběr z několika možností a více je jich správných, většinou rozpoznají jen

jednu správnou odpověď, která je nejkrutějším projevem syndromu CAN. To může být

způsobeno tím, že žáci o problematice syndrom CAN mají základní informace, ale téma jim

není natolik známo, aby dokázali odhalit i mírnější projevy týrání, zneužívání a zanedbávání.

35% respondentů uvedlo, že informace o týrání, zneužívání a zanedbávání získalo od

učitelů ve škole, v případě, kdy mělo na výběr z dalších možností jako jsou rodiče, kamarádi,

internet. V otázce zda jim učitelé v škole podávají informace o týrání, zneužívání a

zanedbávání uvedlo 59% respondentů, že se ve škole během vyučování dozvěděli informace o

týrání, zneužívání a zanedbávání dětí a 41% respondentů se vyjádřilo, že ve škole tyto

informace nezískalo. Tento výsledek je v mírném rozporu s tím, jak se vyjádřili učitelé. 80%

učitelů uvedlo, že do výuky zařazuje informace o syndromu CAN. Domnívám se, že je to

způsobeno tím, že se ve škole na toto téma hovoří jen okrajově a není na něj kladen příliš

velký důraz.

Z výzkumu také vyplynulo, že učitelé by dokázali řešit situaci, kdy by se někdo z jejich

žáků stal obětí syndromu CAN. Učitelé však nejsou o této problematice na základních školách
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dále informováni ze strany vedení školy (80% respondentů). Sami učitelé se různí v názorech

na to, zda je prevence syndromu CAN na základních školách dostatečná. 40% z nich neví,

30% si myslí, že prevence je dostatečná a 30% si myslí, že je prevence nedostatečná.

Z výzkumné části bakalářské práce tedy vyplývá, že prevence syndromu CAN na

základních školách probíhá a žáci mají o této problematice základní přehled. Učitelé o

syndromu CAN mluví v rámci výuky o právech dítěte a tématem se poté příliš nezabývají.
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Závěr

ZÁVĚR

V bakalářské práci na téma „Syndrom CAN“ jsou shrnuty teoretické poznatky o

syndromu CAN. Teoreticky jsou vymezeny formy syndromu CAN jako je týrání, zneužívání a

zanedbávání. Dále jsou zde uvedeny zvláštní formy syndromu CAN a popsány druhy

prevence syndromu CAN. V teoretické části je uvedeno i postavení školy a učitelů ve vztahu

k syndrom CAN a diagnostika a následky syndromu CAN. Na konci teoretické části je stručně

vymezena právní úprava syndromu CAN a jsou zde uvedeny instituce, které se zabývají

syndromem CAN.

Na základě získaných teoretických poznatků jsou v praktické části bakalářské práce

vypracovány dva dotazníky. První dotazník byl určen pro žáky 4. a 5. tříd a druhý dotazník

byl vytvořen pro jejich učitele na ZŠ 5. května ve Dvoře Králové nad Labem a na ZŠ

Londýnská v Praze

Hlavní cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je informovanost žáků ZŠ o syndromu

CAN. Výzkumem bylo zjištěno, že žáci ZŠ mají přehled o tom co je to týrání, zneužívání či

zanedbávání dítěte. Při výběru z několika možností, děti dokáží vybrat správnou odpověď,

nedokáží však odhalit mírnější projevy týrání, zneužívání a zanedbávání a zaškrtnout všechny

možné správné odpovědi. Informace o týrání, zneužívání či zanedbávání se nejčastěji

dozvídají od rodičů a nebo ze školy. Učitelé s žáky mluví o syndromu CAN, když probírají

téma práv dítěte. Další vzdělávání pedagogů a syndromu CAN ze strany vedení školy

neprobíhá a na téma není kladen příliš velký důraz. To, do jaké míry budou učitelé ve výuce

mluvit o syndromu CAN záleží na jejich úsudku.

Zvolené téma je značně obsáhlé a po náhledu do této problematiky bylo zjištěno, že

prevence syndromu CAN na základních školách probíhá většinou pouze v rámci výuky a to v

omezeném rozsahu. Bývá zařazena do výuky o právech dítěte. Dítě není schopno rozlišit, jaké

chování v rodině je normální a jaké nikoliv, a proto je nutné o tomto tématu hovořit. Ve

školách je k tomu ideální příležitost a prevence by se mělo probíhat právě zde. S včasným

odhalením týrání, zneužívání či zanedbávání se mohou do značné míry eliminovat důsledky,

které si dítě ponese do života. Je proto velmi důležité, aby se o tématu syndromu CAN

dostatečně hovořilo.
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