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 Studentka si zvolila téma, které je v odborné literatuře dosti zpracované, ale věnuje se

mu, v porovnání např. s problematikou závislostí, menší pozornost v oblasti prevence.

Úvod práce obsahuje informace o jednotlivých kapitolách teoretické části, jsou zde

stanoveny cíle části praktické, kde dotazníkovou metodou zjišťuje autorka informovanost

dětí o syndromu CAN, zda tyto informace získávají ve škole a zda učitelé jsou v tomto

směru vzděláváni.
Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou, část teoretická převažuje. V jednotlivých

kapitolách stručně vysvětluje základní pojmy, drží se při tom stejného schématu – varovné známky,

rizikové faktory, co prožívá oběť. Text je přehledný, dobře strukturovaný. U tématu tělesného týrání

upozornila na křehkou hranici mezi tělesným trestem a týráním, správně poukazuje na nutnost

posuzovat týrání v širším kontextu, např. etnická příslušnost, kde jsou uplatňovány jiné normy.

Podrobněji jsou charakterizovány následky, konkrétně psychická deprivace, posttraumatická

stresová porucha a transgenerační přenos. V kapitole Diagnostika syndromu CAN upozornila na

složitost jeho posuzování i na význam učitelů při jeho identifikaci. Na závěr teoretické části nechybí

přehled institucí, které se zabývají touto problematikou, v poslední kapitole je i zmíněna právní

úprava ve vztahu k syndromu CAN. Z hlediska zaměření práce je důležitá kapitola Prevence

syndromu CAN, která je ale pojata velice stručně a spíše charakterizuje v obecné rovině základní

pojmy týkající se prevence. Stejně tak následující kapitola Škola a týrané dítě by měla být vzhledem

k zaměření práce více propracovaná, jsou zde jen nesourodé nahodilé informace o složité situaci

učitele, o rozvíjení schopnosti vlastní ochrany v předškolním věku, o oznamovací povinnosti

učitelů, není jasné, proč zde není zahrnuto i dítě zanedbávané a týrané.

Za zajímavé považuji zmínku o projektu Kaskáda Krizového centra Linky bezpečí.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením, které proběhlo ve 3. a 4. ročníku ZŠ

v Praze a ve Dvoře Králové, respondenty byli žáci těchto tříd a jejich učitelé, celkový počet 70 dětí,

10 dospělých. Byly stanoveny tři cíle – zjistit informovanost žáků o tomto tématu, zda tyto

informace získávají ve škole a zda jsou učitelé vzděláváni v této problematice. Studentka si

stanovila 4 hypotézy, ale vzhledem k jejich formulaci by bylo vhodnější je označit spíše za

předpoklady. Dotazník pro žáky tvoří 15 otázek, jejich řazení nepovažuji za logické. Charakteristika

výzkumného vzorku je zpracována přehledně do grafů, škoda, že u grafů v celé práci je špatné

barevné rozlišení. Otázka č. 5 přesně nekoresponduje se situací typickou pro syndrom CAN, kdy

většinou ubližuje dítěti někdo z rodiny, v takovém případě by pravděpodobně byla častěji volena

odpověď e). Přesně nekorespondují odpovědi u otázek č. 8 a č. 9, měly by obsahovat stejnou

informaci. Předávání informací o syndromu CAN v rámci výuky souvisí jistě i s předměty, které

daný učitel vyučuje, pro zhodnocení výsledků by tato informace byla užitečná. (graf č.16). U otázky

č. 13 nedávají odpovědi dohromady 100%. Objektivní informaci o tom, zda děti opravdu znají

pojmy týrání, zanedbávání a zneužívání zpochybňuje fakt, že většina nabízených odpovědí v

dotazníku je správná a děti vybraly jen jednu odpověď. Nesprávnost zbývajících odpovědí je patrná,

což mohlo usnadnit výběr. Jiný typ dotazníku vyplnilo 10 učitelů stejných škol, což umožnilo

následně výsledné odpovědi porovnat. Výsledky se týkají pouze situace na dvou školách, kde

šetření probíhalo, nelze z nich vyvozovat obecné závěry. Škoda, že se studentka více nezamyslila

nad výsledky svého šetření a neprovedla hlubší analýzu daného problému. Na rozdíl od autorky se

domnívám, že její šetření upozornilo na nedostatky v přípravě učitelů a v úrovni prevence na

školách.

Celkově je práce rozsáhlejší s převažující teoretickou částí. Formální úprava vyhovuje

požadavkům, stylistická úroveň je dobrá, v textu se nacházejí drobné chyby (např. str. 63,64). V

teoretické části čerpá autorka z dostatečného počtu aktuální odborné literatury, dodržela citační

normu.

Výsledné hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

- Předávání informací o syndromu CAN v rámci výuky souvisí i s předměty, které daný učitel

vyučuje. Zohlednila jste tento aspekt ve svém šetření?

Výsledek Vašeho šetření naznačuje, že kvalita prevence syndromu CAN není dostatečná.

Kde by podle Vás měla nastat změna, aby se prevence zlepšila?

Měla jste možnost více se seznámit s projektem Kaskáda, o kterém se v textu zmiňujete?
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